
نگاهی به کتاب جدید عجم اغلو و رابینسون از منظر بحران در غرب

نیاز به دولت مقتدر مقید برای غلبه بر کرونا
 فرهیختگان بحران برای ما نشانه است. به رفتارهای 

عجیب مردم و مسئولان در این مواقع نگاه کنید. از ضعف 

مدیریت گرفته تا شایعه، اطلاعات نادرست و... کجای کار 

می لنگد؟ چرا وظایف خود را به عنوان دولت یا جامعه درست 

انجام نمی دهیم؟ چرا امنیت و آزادی را رودرروی هم قرار 

می دهیم و به نفع یکی، دیگری را به زیر می کشیم؟ جواب 

این سوال ها به صورت عمیق و گسترده ای در کتاب جدید 

عجم اغلو و رابینسون با نام »دالان باریک« داده شده است. 

 پاسخ هایی که یک بار دیگر می توان آن را برای بحران کرونا

 بازخوانی کرد.

دالان باریک حدود یک سال پیش نوشته شده است. آن 

زمان جهان درگیر کرونا نبود ولی کتاب به خوبی مساله 

مرکزی جوامع و دولت ها را صورت بندی کرده است. 

نویسندگان نشان می دهند که برای تحقق آزادی میان 

دوگانه قدرت دولت و جامعه قرار می گیریم. اگر جامعه 

بیش از حد قوی شود به هرج ومرج می رسیم و اگر دولت 

قدرت مطلق باشد دچار استبداد می شویم. میان این 

دوگانه دالانی باریک قرار دارد که آزادی فقط از این طریق 

محقق می شود و ما ناچاریم دولت مقید را در کنار جامعه 

پویا داشته باشیم تا بتوانیم در دالان قرار بگیریم.

کرونا محک خوبی برای جامعه و دولت ماست که بدانیم 

در کجای این مسیر قرار گرفته ایم. بحران  برای ما دائمی 

است، فقط شکل آن تغییر می کند و این بار هم با نام کرونا 

بر سرمان آوار شده است. کرونا از یک سو فضای شک و 

تردید میان مردم و مسئولان را بازسازی می کند؛ فضای 

ملتهبی که هر بار باید هزینه های گزافی را برای آن بدهیم. 

از طرفی ضعف های جامعه و دولت را برای رسیدن به یک 

تعادل پویا برملا می سازد. نه دولت آنچنان قدرتمندانه عمل 

می کند که خیال مان از همه چیز راحت باشد و نه مطالبات 

جامعه به سطحی از بلوغی رسیده که در پویایی مورد نیاز 

جامعه-دولت نقش خود را ایفا کند. مردم به توصیه ها عمل 

نمی کنند، به سفر می روند، کارهای پرخطر انجام می دهند 

و به شایعه ها دامن می زنند و مسئولان نیز با دادن آمارهای 

ضدونقیض و عدم وحدت در مدیریت و شبهه در قرنطینه 

کردن شهرها و... ضعف خود را نشان  می دهند. دولت 

بعضا با این اقدامات تلاش بسیار زیاد و فداکارانه خود را با 

تاکید بیش از حد بر امنیت و بی توجهی به جامعه کمرنگ 

می سازد. درنهایت بحران به هر شکلی پشت سر گذاشته 

می شود ولی آنچه می ماند انباشت بی اعتمادی و ضعف 

جامعه و دولت در بحران های پیش رو است.

کتاب دالان باریک از آنجایی به کمک ما می آید که 

پاسخ های منحصر به فردی را برای جوامع مختلف قائل 

می شود. کتاب در ظاهر در پاسداشت و طرفداری از آزادی 

است ولی با ظرافتی فوق العاده و بررسی جوامع و نمونه های 

تاریخی مختلف، ما را به داشتن دولتی مقید و قدرتمند 

فرامی خواند؛ دولتی که به صورت های مناسب محدود شده 

است و راه را برای پویایی و همکاری جامعه فراهم می سازد.
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اقتصاد
»فرهیختگان« جزئیات ورود شرکت های دولتی به بورس را بررسی کرد

ابهام بزرگ ورود شرکت های دولتی به بورس

بورس تهران در ادامه رکوردشکنی های پی درپی خود به 

بازدهی 230 درصدی از ابتدای فروردین 98 دست یافته 

است. همین رشد چشمگیر نگرانی هایی درباره ارزندگی 

یا حبابی شدن سهام به وجود آورده و آرای متضادی را در 

محافل بورسی رقم زده است. درواقع پس از رشدهای پرشتاب 

ماه های اخیر به ویژه کسب سود 9درصدی در هفته گذشته، 

تقابل نظرات در بورس تهران شدت گرفته است؛ به طوری که 

عده ای از فعالان بازار از احتمال پایان موج صعودی لااقل 

به صورت مقطعی و عده ای دیگر از بالا بودن ظرفیت بازار 

سرمایه برای ادامه صعودها صحبت می کنند. این تضادهای 

نظری کار را به استعفای ریاست این سازمان نیز کشاند 

که به نظر می رسد علت آن عدم تفاهم مسئولان سازمان 

بورس و مقامات وزارت اقتصاد بر حبابی شدن بازار سرمایه 

است. با این حال همان  طور  که به دفعات مورد تاکید قرار 

گرفته است، عمق کم این بازار و ظرف کوچک آن برای سیل 

خروشان پول های ورودی که به تورم روزافزون قیمت ها منجر 

شده، ممکن است درصورت عدم نظارت و کنترل به همان 

شدت در مسیر تخریب آن قرار گیرد. از همین رو کارشناسان 

بازار سرمایه بر لزوم عمق بخشی و کنترل نقدینگی موجود 

ازطریق عرضه شرکت های اولیه تاکید دارند و از سویی دیگر 

مسئولان بورسی و اقتصادی کشور با درک اهمیت ویژه بازار 

سرمایه در جهت دهی پول و شبه پول موجود در اقتصاد در 

راستای حفظ نقدینگی همزمان با حفظ هیجانات، تامین 

مالی دولت و کنترل رشد منطقی تر و کند تر بازار تلاش 

می کنند. عرضه شرکت های دولتی و عرضه اولیه های 

بزرگ یکی از راه های دستیابی به اهدافی است که ذکر 

آن رفت. در همین زمینه اخیرا دولت مصوبه ای برای عرضه 

سهام بنگاه های خود در بورس داشته و رئیس جمهور نیز 

روز گذشته به وزير اقتصاد دستور داده تا سریعا سازوکار 

عرضه سهام بنگاه هایی در اختیار دولت، نهادهای عمومی 

و نیروهای مسلح را در بورس فراهم کند. 

 با توجه به تجربه قبلی شکست طرح خصوصی سازی و 

عرضه تعدادی از شرکت های دولتی در بورس، این بار گرچه 

همه از این طرح دولت استقبال کرده اند، اما در چگونگی 

و سازوکار اجرای مصوبه دولت مباحث زیادی وجود دارد؛ 

ابهاماتی که برای فعالان بازار سرمایه با اهمیت و بر روند 

تصمیم گیری و درجه نااطمینانی و اطمینان آنها بسیار موثر 

خواهد بود. در گزارش پیش رو، با بررسی اهداف و سازوکار 

عرضه شرکت های دولتی در بازار بورس، ضرورت، مزایا و 

معایب طرح را در مصاحبه با همایون دارابی، کارشناس بازار 

سرمایه به گفت وگو نشستیم. بررسی ها نشان می دهد در 

راستای مردمی کردن اقتصاد و فساد زدایی از آن، واگذاری 

شرکت های دولتی از طریق بازار سهام با کمترین فساد 

همراه خواهد بود، اما موفقیت این طرح در گرو تغییر 

همزمان مدیریت دولتی در حین انتقال مالکیت دولتی 

 . ست ا

 کدام شرکت های دولتی 

در بورس عرضه می شوند؟

هر وقت با اجازه قانون شرکتی تشکیل شود و یا به حکم 

قانون و یا دادگاه دارای صلاحیت ملی شرکتی مصادره و یا 

ملی شود مشروط به اینکه بالغ بر 50 درصد از سهام یا 

سرمایه این شرکت متعلق به یکی از بخش ها و یا شرکت های 

دولتی دیگر باشد به عنوان شرکت دولتی شناخته می شود. 

این تعریف در ماده 4 قانون محاسبات عمومی کشور به 

صراحت ذکر شده است. با توجه به مفاد مندرج در این 

بند از قانون هرگاه شرکتی با حداکثر سرمایه دولتی یعنی 

بیش از 50 درصد از سرمایه آن مربوط به دولت باشد شکل 

بگیرد به عنوان شرکت دولتی شناخته می شود. بنابراین 

ممکن است برخی از شرکت ها تماما دولتی بوده و یا با 

بخش خصوصی برخی از سرمایه های خود را به اشتراک 

گذاشته باشند و یا به زبان ساده تر بخش خصوصی نیز در 

شرکت های دولتی دارای سهام یا سرمایه باشد، اما به دلیل 

اینکه بیشتر سرمایه شرکت متعلق به دولت است از این رو 

شرکت دولتی شناخته می شود. در نظر داشته باشیم که 

شرکت های دولتی باید با اجازه قانون دولتی شوند. منظور 

اینکه یا با اجازه دولت ایجاد می شوند و یا با اجازه دولت یک 

شرکت ملی  شده و سرمایه آن به نفع دولت ضبط و یا انتقال 

داده می شود. البته باید این نوع شرکت ها بیشتر سرمایه 

خود را از بخش های دولتی تادیه کنند؛ حال اینکه یا تمام 

سرمایه دولتی  شده و یا بیش از نیمی از سرمایه شرکت دولتی 

می شود. ازجمله این شرکت ها می توان به شرکت هایی 

مانند ذوب آهن اصفهان، شرکت پتروشیمی ایران، شرکت 

ملی نفت، بیمه مرکزی ایران و امثالهم اشاره کرد. حال بر 

اساس گفته های وزیر اقتصاد، دولت و وزارت اقتصاد با هدف 

تامین مالی 30 هزار میلیاردی برای بودجه سال جاری، 

درصدد انتقال مالکیت و مردمی کردن اقتصادند. همچنین 

گفته می شود در اردیبهشت ماه سال جاری در وهله اول 

سهام 9 شرکت دولتی که شامل شرکت های انرژی، مالی و 

صنایع فلزی و معدنی هستند در بورس عرضه خواهند شد. 

به طور کلی بر اساس شنیده ها، دولت قرار است سهام 18 

شرکت به ارزش 54 هزار میلیارد را از طریق بازار سرمایه و 

صندوق های معامله موسوم به ETF به مردم واگذار کند 

که حضور 6 شرکت پالایشگاهی، دو خودروسازی، دو بانک 

دولتی و دو شرکت بیمه ای در آن قطعی است. همچنین 

بر اساس دستور رئیس جمهور در روزهای اخیر مقرر شده 

وزارت اقتصاد و سازمان بورس مسیر واگذاری شرکت های 

متعلق به نهادهای نظامی و عمومی را هموار کنند. از تعداد 

بنگاه های متعلق به نهادهای نظامی که برآوردی در دست 

نیست، اما نهادهای عمومی همانند صندوق بازنشستگی 

کشوری و شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی روی هم 

رفته حدود 300 شرکت غیر بورسی دارند که طبق گفته ها، 

شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی در قالب 100 هزار 

میلیارد در شرف عرضه شدن است.

 چرا در بورس؟

از ميان اهداف گوناگوني كه دولت ها در سطح جهان 

براي اجراي برنامه هاي خصوصي سازي قائل شده اند، 

توسعه و رونق بازار سرمايه کسب سود و بازدهی مستقیم 

و غیرمستقیم جامعه از آثار و پيامدهاي مثبت آن همواره از 

اهمیت بالایی برخوردار بوده است. در کشور ما نيز با بررسی 

الزامات واگذاري شركت هاي دولتي در چارچوب قوانين و 

مقررات مهمي مانند قانون اصل 44 و دستورالعمل مربوط 

كه استفاده از بورس و اعمال اصلاحات لازم در حيطه اين 

بازار را براي واگذاري سهام شركت هاي دولتي به عنوان 

روشي سالم و مطمئن مورد تأكيد قرار داده است، مي توان 

به شواهد محكمي بر اهميت بورس اوراق بهادار در اجراي 

برنامه هاي خصوصي سازي كشور دست يافت. همچنين، 

تجربه واگذاري هاي انجام شده از ابتدا تاكنون، بيانگر نقش 

محوري بورس اوراق بهادار تهران در زمينه حجم واگذاري ها 

و نيز درجه بالاتر شفافيت و سلامت واگذاري هاست. از 

سویی دیگر تجربه های تلخ واگذاری غیر اصولی شرکت ها 

به بخش خصوصی مانند هرآنچه در هپکو و امثال آن رخ داد، 

واگذاری از طریق عرضه عمومی در بازار سهام را ضروری تر 

کرده است. به علاوه، تا به حال از روش های مختلفی براي 

واگذاري مالكيت و كنترل شركت ها و فعاليت هاي اقتصادي 

برحسب شرايط از سوي كشورهاي جهان استفاده شده است. 

هر يك از اين روش ها، مزايا و معايب خاص خود را داشته و 

به كارگيري هركدام بسته به وجود زيرساخت ها، قوانين و 

بستر متناسب با همان روش بوده است. در این میان با 

بررسی کلی می توان عنوان کرد فروش سهام شركت هاي 

دولتي از طريق عرضه عمومي سهام در بازار درمجموع 

رايج ترين كاربرد را داشته که با توجه به اقبال بسیار زیاد 

جامعه از بازار سرمایه در شرایط کنونی، می توان از این 

راهکار برای بالا بردن مساحت بازار سرمایه کمک گرفت.

درصورت مهیا شدن دولت و سازوکار عرضه شرکت ها در 

بورس، با قاطعیت کامل می توان از ظرفیت بالای جامعه 

و بازار سرمایه برای اقبال از این عرضه ها سخن گفت، 

به  طوری  که بررسی ها نشان می دهد ارزش کل معاملات 

بورس و فرابورس طی سال 98 در حدود ۷03هزار میلیارد 

تومان بوده است که 434هزار میلیارد تومان از این رقم 

به معاملات بورس تعلق دارد. از طرف دیگر تداوم ورود 

سرمایه گذاران جدید به بازار سهام در سال جدید با 

رکوردشکنی های پیاپی همراه بوده که ارزش معاملات 

بازار سهام در همین روز گذشته را به بیش از 46 هزار 

میلیارد تومان رسانده است. همچنین شرکت دو میلیونی 

معامله گران در عرضه اولیه شرکت صبا که به نوبه خود 

خبر از مشارکت 2 درصدی جامعه در این عرضه دارد، این 

سیگنال را نیز می دهد که نقدینگی بالایی در حال ورود 

به بازار سرمایه است و فرصت بسیار مناسبی برای تامین 

مالی از این بازار و خروج کامل از سهام دولتی را پیش آورده 

است. این درحالی است که دولتی بودن بخش زیادی از 

سهام شرکت های پذیرفته شده بورس و فرابورس همواره 

مورد انتقاد فعالان بازار سرمایه بوده است و شاید این بار 

فرصت مناسبی باشد تا خروج کامل دولت از سهام تحت 

مالکیت خود رقم بخورد.

 شرکت های دولتی چگونه عرضه می شوند؟

سازوکارهای مختلفی همانند عرضه بلوکی، عرضه عمده، 

عرضه از طریق صندوق های معامله و عرضه به روش بوک 

بیلدینگ برای واگذاری بخش یا تمام سهام شرکتی در بازار 

سرمایه وجود دارد. در سال گذشته هفت شرکت و یک بیمه 

دولتی به صورت بلوکی عرضه شد، اما استقبال چندانی از 

آن به عمل نیامد. به نظر می رسد همین عامل مقامات 

بازار و اقتصاد کشور را به سمت عرضه شرکت های دولتی 

از طریق صندوق های معاملاتی ETF و بوک بیلدینگ به 

بازار سهام سوق داده باشد. بر اساس جزئیات اندکی که در 

روزهای اخیر از سوی شورای عالی بورس ارائه شده، مقرر 

است باقی مانده شرکت های دولت در دو مرحله عرضه شود؛ 

در مرحله اول ابتدا سهام همه شرکت های دولتی در قالب 

صندوق های سرمایه گذاری تجمیع می شود و براساس کد 

ملی و با اعمال تخفیف های 20 و 25 درصدی در قالب 

واحدهای این صندوق ها به هر یک از ایرانی ها اختصاص 

می یابد. گفته می شود فراخوان اولین مرحله واگذاری تا 

15 اردیبهشت داده خواهد شد. در مرحله بعدی سهام 

باقی مانده )آن دسته از سهامی که به طور مثال درحال 

حاضر وثیقه بوده و هنوز آمادگی عرضه ندارند( به شکل 

تک سهم و با استفاده از روش ثبت سفارش )بوک بیلدینگ( 

به هر کد ملی ایرانی واگذار و عرضه خواهد شد. البته 

ابهام هایی همچون خرید براساس کدملی، عرضه نشدن 

تکی هرکدام از شرکت ها و تعیین قیمت بالاتر و یا پایین تر 

از ارزش ذاتی سهام وجود دارد و تا زمانی که دولت و سازمان 

بورس جزئیات طرح را منتشر نکنند، نمی توان درمورد طرح 

قضاوت کرد.

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

مرتضی عبدالحسینی
روزنامه نگار

   ساختار صندوق های ETF هنوز شفاف نیست 

درمورد چند و چون طرح واگذاری شرکت های دولتی، همایون 

دارابی، کارشناس بازار سرمایه  در گفت وگو با »فرهیختگان«، با 

اشاره به لزوم اجرای اصل ۴۴ قانون اساسی اظهار داشت: »طبق 

بیانات مقام معظم رهبری؛ اصل ۴۴، انقلاب اقتصادی در سال های 

اخیر بوده است که راهکار و مسیر جدیدی را پیش روی اقتصاد 

کشور قرار داده که اجرای موثر و صحیح آن می توانست به بسیاری 

از مشکلات اقتصادی ایران پایان دهد، اما متاسفانه تاکنون در دولت 

دهم، یازدهم و دوازدهم به این اصل توجه نشده و عملا ابلاغیه 

مربوط به شرکت های اصل ۴۴ از دستورکار خارج شد. این در حالی 

بود که در ادبیات اقتصاد مقاومتی نیز بر مردمی سازی اقتصاد 

تاکید شده بود و تلفیق آن با اصل ۴۴ خیلی زود تر از اینها باید و 

می توانست به کمک اقتصاد کشور بیاید. به هر روی در دولت فعلی 

تاکنون شاهد واگذاری گسترده بنگاه ها و یا شرکت ها که منجر 

به کاهش تصدی گری و بار دولتی شود، نبوده ایم.« 

دارابی با تاکید بر مبانی اصل ۴۴ افزود: »جایگاه بازار سرمایه 

در اقتصاد همانند صندوق رای در سیاست است که می تواند 

کارآمدترین مسیر برای اجرای مشارکت مردم و مردمی سازی 

اقتصاد در راستای اصل ۴۴ باشد. در بازار سرمایه همه مردم به 

اندازه سرمایه احتمالا خرد خود توانایی مشارکت در اقتصاد را داشته 

و درعین حال به اندازه میزان سرمایه خود در آن حق رای دارند. 

این بازار می تواند ابزار مناسب توزیع ثروت باشد و درعین حال 

این اجازه و فرصت را به سرمایه گذاران می دهد که از مزیت های 

اقتصادی بدون ایجاد رانت و به صورت شفاف استفاده به عمل 

آورند. با توجه به اینکه یکی از مخاطرات نظام های سرمایه داری 

بلوکه شدن سرمایه های اقتصادی و رانتی شدن مزیت اقتصادی 

بنگاه های آن است، بازار سرمایه می تواند با ایجاد سلامت و 

پذیرش شرکت  ها همه مردم را با کوچک ترین سرمایه های خود 

در بنگاه داری شریک سازد. عرضه شرکت های بزرگی نظیر فولاد 

مبارکه، پتروشیمی زاگرس و هولدینگ خلیج فارس می تواند با 

بهره مندی از بازده سرمایه گذاری مردم در عین ایجاد مزیت 

اقتصادی به مولدسازی بنگاه ها نیز کمک کند، چرا که در غیر این 

صورت ورود پول به بازار هایی مثل طلا و ارز ممکن است به طور 

مقطعی برای سرمایه گذاران بازدهی داشته باشد، اما درنهایت به 

تولید و اشتغال کمکی نخواهد کرد. 

البته هرچند تاکید بر بازار بورس و تقویت تولید و اشتغال از 

طریق آن است اما به نظر نمی رسد در دو سال اخیر از تمام 

ظرفیت موجود در بازار برای اهداف مذکور استفاده شده باشد. 

به جرات می توان گفت تجربه خصوصی سازی در کشور نشان 

می دهد که قسمت عمده ای از واگذاری ها در فضاهای غیرشفاف 

و با چانه زنی های رانت جویانه انجام و درنهایت به فساد منجر 

شده که به دلیل شفافیت بالاتر و تاثیرگذاری بیشتر چه بهتر بود 

که خصوصی سازی از همان ابتدا در کشور ما از طریق بازار سرمایه 

شکل می گرفت و حتی به نحوی سازمان خصوصی سازی زیر 

نظر و هم راستا با سازمان بورس به فعالیت خود ادامه می داد.«

دارابی درخصوص برآورد تعداد و ارزش شرکت هایی که قرار است 

در آینده ای نزدیک از سوی دولت از طریق بازار بورس عرضه شوند، 

عنوان کرد: »دولت یازدهم و دوازدهم با ادامه سیاست های دولت 

قبل که صرفا عرضه و فروش سهام به سهام شرکت ها بوده است 

تا به این جای کار واگذاری و تغییر مالکیت خاصی انجام نداده و 

در عین حال از میزان دارایی ها و یا تعداد شرکت های آن نیز اطلاع 

خاصی در دسترس نیست. اما در سال گذشته طرح واگذاری 20 

شرکت مطرح بوده که دو مورد آن انجام شد و 18 مورد آن نیز در 

همین طرح جدید در صف بورس قرار گرفته اند که شامل بانک 

تجارت و چندین پالایشگاه و... می شوند.«

 عرضه شرکت های دولتی به شرط انتقال مالکیت و مدیریت

وی همچنین درمورد سازوکار تخصیص و توزیع مالکیت سهام های 

شرکت های دولتی در بازار سرمایه با مبهم ارزیابی کردن آن افزود: 

»ساختار صندوق های معاملاتی موسوم به ETF که به عنوان کانال 

توزیع سهام بین مردم در نظر گرفته شده است، شفاف نیست و 

صرفا برداشت سنتی از آن برای ما وجود دارد چراکه ممکن است 

دولت همانند واگذاری های خود در سال های گذشته سهام شرکت 

را فروخته اما همچنان مالکیت آن را در اختیار خود نگه دارد. به نظر 

می رسد که نگاه دولت پس از واگذاری شرکت ها مهم ترین مساله 

این سناریو باشد؛ چراکه شاید مهم ترین چالش در بنگاه های کشور 

ما مدیریت دولت بوده و نه مالکیت آن، بر همین اساس دولت باید 

متوجه باشد که اگر منظور از واگذاری از طریق صندوق های معامله؛ 

تداوم فروش سهام شرکت ها بدون انتقال مالکیت آن باشد، ممکن 

است در بلندمدت مورد استقبال مردم نیز قرار نگیرد. درواقع اگر 

دولت مالکیت را انتقال داده اما همچنان حق رای و دخالت را برای 

خود نگاه دارد، برای مردم و بخش خصوصی جذاب نخواهد بود 

چراکه بازدهی مدیریت دولتی معمولا از هزینه سرمایه کمتر بوده و 

همین عامل موجب عدم استقبال خواهد شد. بهترین مسیر عرضه 

شرکت های دولتی، انتقال مالکیت و مدیریت شرکت ها است و در 

عین حال نیز حمایت هایی از سوی دولت طی یک تا پنج سال 

پس از واگذاری صورت گیرد.

ورود نقدینگی به بازار در وضعیت مطلوبی قرار دارد و از ابتدای سال 

تا به حال در حدود 7000 هزار میلیارد از سوی حقیقی ها نقدینگی 

به بازار سرمایه تزریق شده است، بنابراین اگر شرکت ها، طرح ها 

و پروژه ها با بازدهی مناسب در معرض این نقدینگی قرار گیرند 

علاوه بر اینکه مورد استقبال قرار می گیرند، تبدیل به پتانسیلی 

برای رشد های سال های آینده نیز خواهند شد. افزایش بازدهی 

شرکت ها سوای تقویت تولید و اشتغال و با میزان سودی که 

به سرمایه گذاران می رسانند، آنها را تحریک به جابه جایی های 

مالی و تزریق پول بیشتر خواهد کرد، به همین رو بهره وری و 

مزیت سازی )رشد بنیادی بازار( در بلندمدت می تواند تضمینی 

برای رشد بازار سهام و بازدهی های دوطرفه برای شرکت ها و 

سرمایه گذاران باشد.«

دارابی در پایان تصریح کرد: »جهت اثربخشی و استقبال بلندمدت 

و دنباله دار مردم از واگذاری شرکت های دولتی و یا عمومی، نحوه 

تخصیص چه به صورت خرد یا بلوکی و یا حتی صندوق معامله 

چندان مدنظر نیست، حتی اگر قیمت تابلوی سهام ها در این 

نوع واگذاری کمی بالا تر و یا پایین تر باشد باز هم در بلندمدت 

روند ذاتی و واقعی آن مشخص خواهد شد، بلکه مساله  اصلی در 

اینجا انتقال مالکیت و مدیریت به طور همزمان از دولت به بخش 

خصوصی و مردمی است که این تغییر ساختار بتواند به افزایش 

بهره وری و مولدسازی و تولید نیز کمک کند.«


